si senta privato, e decaduto, del titolo di mio erede, e si abbia come non scritta la sua istituzione, e succeda a quel-
 cha gli può spettare di sua porzione sulla roba paterna, e
 materna solamente: non esser lecito, agli eredi, che gli ho
 sostituiti, di ritenerne da detta sua porzione, così le spese
 tutto, che feci in occasione del suo matrimonio di cui anche
 vado creditore, giusta la nota che ve ne ho, come ogni al-
 tro eredito, che io rappresento, e posso rappresentare contra
 di lui. Ma spero, che non mi darà tale disgusto. Ed in-
 tanto voglio, che dall'istumento di detta accettazione su-
 bito, se ne faccia notamento nel margine di questo mio te-
 stamento.

Queste sono quelle parole, che io ho voluto interamente tra-
 sferire, anzichè formare, l'unico oggetto della intrapresa
 del mio avversario. Egli, dalle medesime, ne deduce, che
 il testatore suddetto abbia voluto disporre de' beni del suo
 erede, e così ragione. Il testatore ha disposto con ora-
 zione separata e distinta, dalle altre parti del suo testa-
 mento, che qualora il surriferito D. Matteo suo erede
 non accettasse la suddetta sua disposizione, succedesse alla
 porzione paterna e materna che gli spettava. Dunque ar-
 gomentando dal caso contrario, ch'è lecito *in jure*, esso
 D. Matteo qualora accettasse, come ha accettata l'anzidetta
 disposizione, non poteva più disporre della suddetta sua
 porzione paterna e materna; del che rendere non le ne
 può altra ragione, senonchè per averla voluta il testatore
 nella suddetta sua disposizione sottomettere, e toggettare.

Ma io opino il contrario, e con costanza per molte e
 urgenti ragioni. Dalle parole suddette nascere non ne può,
 senonchè una mera congettura, ma la presunzione o con-
 gettura, sia ella urgente come si voglia, non può un-
 quesi aver tanto peso, che prevaler possa alla verità, in
 contrario; o sia all'espressa letterale disposizione. Se dun-
 que la letterale disposizione, siccome io sopra poco innanzi
 ho additato, non comprende i beni propri di detto erede,
 non potrà ciò unquesi operare la congettura, che dalle
 parole suddette si vuol dedurre.

La seconda giustificazione di tal mio assunto ella si è, che

non

non sempre dalla ragione finale arguir si può l'espresse volontà del testatore, in contraddizione del senso letterale. Imperocchè molte volte dalla ragione finale espressa non si deduce, senonchè una volontà imperfetta, cioè a dire, che altro abbia voluto dire, e che trattante non l'abbia detto. Or in questo caso la ragione finale non può essere operativa, per lo comun dicitario, che non è operativa la volontà imperfetta, ritenuta nell'animo, e non mandata fuori colle parole sulla scrittura, tantopiù, che dalla ragione soltanto espressa arguir se ne possono molte cose al più delle volte equivocate, e non univoche all'affare, che si tratta, essendo i fini degli atti umani presso che infiniti, ed investigabili. Mi cade a proposito il giustissimo caso fatto assunto col detto responso di Papiniano nella *L. Pater filium. D. De legat. 3 §. 3. : Fundum a filio, quoad vixerit, vetuit verumdari, donari, pignoreri. Et hæc verba adiecit: Quod si adversus voluntatem meam facere voluerit, fundum Titianum ad Titium pertinere; Ita enim fiet, ut fundus Titianus de nomine vestro nunquam exeat. Quæsitum est, quum vivas filius cum fundum secundum voluntatem patris retinuerit, an defuncto eo non ad heredes scriptos a filio, sed ad eos, qui de familia sunt, pertineat? Respondit, hoc ex voluntate defuncti colligi posse; testamenti autem sectionem Ò in extraneos etiam heredes habiturum.*

Fra le leggi de' Romani, di cui Triboniano ne fondò un corpo, composto da' Frammenti soltanto delle medesime, non ve ne occorre alcuna, che sia di tanto difficile intelligenza, quanto la presente. E' bene l'oggetto, da cui si deriva l'oscurità. La proibizione nella dispositiva circa l'alienazione del fondo lasciato, ella non oltrepassa la vita dell'erede istituito, per l'espresse parole *quoad vixerit*; ma la ragione finale abbraccia ulterior tempo, per quelle parole: *Ita enim fiet, ut fundus Titianus de nomine vestro nunquam exeat*. La quale verifica certamente non poteva, qualora all'erede istituito fosse stato proibito di alienare, vita sua durante: e pure, ciò non ostante, il Giureconsulto rispose, che l'erede poteva testare di detto fondo, anche in beneficio di un estraneo, cosa che unir non si può

può colla suddetta cagion finale. E la ragione credo, che stata ne sia, perchè la dispositiva letterale, non poteva ella venir alterata dalla suddetta cagion finale, la quale non somministrando, semonchè una mera congettura, non poteva questa la lettera suddetta alterare.

E' opportuno che lo trascriva quel tanto, che scrisse il detto Molineo, sul commento di detta legge, nel suo *conf. 7.*, il quale per verità superò, di gran lunga tutte le altre interpretazioni, che i più valenti interpreti han fatte: *Nec obstat*, egli scrisse, *quod clausula generalis testamenti non debet extendere prohibitionem limitatam, tum quia prohibitio non est in hoc testamento limitata, prout in dicto §. Fundum, ad certos actus limitata erat; tum quia aliud est subijcere clausulam enunciativam, sive simplex dictam, ut in dicto §. Fundum tibi, ita enim fit, aliud subijcere clausulam generalem dispositivam, per verbum volo, & ordine, ut veniant &c. Non sufficit enim testatorem velle, ut forte solebat in dicto §. Fundum, nisi disponat. Immo quod nec sunt verba enunciativa rationis, nec per modum rationis prolata; sed sunt verba enunciativa, conjunctim futuri eventus, quem testator sperabat evenire, propter suam dispositionem, que verba nullo modo dispositionem inducunt. Adunque per riuscire operativa l'espressa cagion finale, è necessario, che colla medesima vi concorra la disposizione dell' uomo; altrimenti ella somministrerà un senso vago, ed equivoco, per l'incertezza dell' altrui volontà.*

Alle suddette ragioni, le quali, per altro farebbero bastevoli, stimo anche aggiungervi due altri articoli, per giustificare, con quanta irragionevolezza, si voglia pretendere, che i beni del suddetto erede vadano compresi nella summentovata disposizione.